
p. 1 / 2 

 

Finansowane z programu Sprawiedliwość (2014-2020)  

Unii Europejskiej 

 

 
Listopad 2019 
nr 2 
 

 
 Praktyki rozporządzenia (UE) 2015/848 

w sprawie transgranicznego postępowania upadłościowego 

Główny ośrodek podstawowej działalności  
dłużnika (COMI) 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

łówny ośrodek podstawowej działalności dłużnika albo center of main interests 

(COMI) określa jurysdykcję międzynarodową sądów państw członkowskich (art. 

3 ust. 1 rozp.): postępowanie wszczęte w państwie, w którym znajduje się główny ośrodek 

podstawowej działalności dłużnika jest uznawane za główne postępowanie upadłościowe. 

Odpowiada ono miejscu, w którym dłużnik regularnie zarządza swoją działalnością o 

charakterze ekonomicznym i które jako takie jest rozpoznawalne dla osób trzecich. W 

odniesieniu do spółek oraz innych osób prawnych domniemywa się, że znajduje się ono w 

miejscu siedziby, określonej w statucie. Domniemanie takie ma zastosowanie tylko wtedy, 

gdy siedziba statutowa nie została przeniesiona w ciągu trzech miesięcy poprzedzających 

złożenie wniosku. Podobna zasada przewidziana jest w odniesieniu do osób fizycznych: 
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Główny ośrodek podstawowej działalności dłużnika (COMI): 
miejsce, w którym dłużnik regularnie zarządza swoją działalnością o charakterze 

ekonomicznym i które jako takie jest rozpoznawalne dla osób trzecich. 
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 Praktyki rozporządzenia (UE) 2015/848 

w sprawie transgranicznego postępowania upadłościowego 

chodzi wówczas bądź o główne miejsce prowadzenia działalności gospodarczej, bądź – w 

przypadku osób nieprowadzących działalności gospodarczej – miejsca ich zwykłego pobytu. 

Kryterium to jest weryfikowane na dzień złożenia wniosku o wszczęcie postępowania. Aby  

zaskarżyć jurysdykcję, należy wskazać okoliczności faktyczne wskazujące, że rzeczywiste 

miejsce prowadzenia przedsiębiorstwa znajduje się w innym państwie, jak na przykład 

miejsce posiedzeń organów zarządzających, miejsce położenia głównego majątku albo 

głównej działalności i obrotów. 

 

 

 

Przykład dla spółki 

Spółka „Piękne meble” produkuje i sprzedaje meble biurowe. Jej główna działalność 

koncentruje się we Francji, gdzie znajdują się siedziba spółki, przedstawicielstwa handlowe i 

fabryki produkcyjne.  

Siedziba spółki znajduje się w Strasburgu. Spółka „Piękne meble” posiada również 

fabrykę we Polsce i przedstawicielstwo handlowe w Belgii. Domniemywa się, że główny 

ośrodek podstawowej działalności spółki „Piękne meble” odpowiada siedzibie spółki w 

Strasburgu. Sądem posiadającym jurysdykcję dla wszczęcia głównego postępowania 

upadłościowego jest sąd w tym mieście.  

Przykład dla osoby fizycznej 

Pani Dupont prowadzi działalność jako doradca sportowy dla indywidualnych 

klientów, dojeżdżający do ich miejsca zamieszkania. Posiada obywatelstwo belgijskie i 

mieszka w Mons, w Belgii. Większość jej klientów zamieszkuje w Valenciennes, we Francji, 

dokąd udaje się ona codziennie, aby prowadzić swoją działalność. Z tytułu swojej 

działalności płaci we Francji składki na ubezpieczenie społeczne. Ponieważ jest osobą 

pracująca na własny rachunek, domniemywa się, że jej głównym ośrodkiem podstawowej 

działalności jest główne miejsce jej prowadzenia – w tym przypadku Valenciennes. Zatem 

jurysdykcję dla wszczęcia głównego postępowania upadłościowego posiada sąd handlowy 

[tribunal de commerce ] w Valenciennes. 

 

 

 

 

 


